

3 財務の状況

(1) 決算の概要

① 貸借対照表の状況

(単位 千円)

科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	10,498,205	10,567,476	△ 69,271
有形固定資産	6,311,766	6,380,050	△ 68,284
土地	1,568,569	1,568,569	0
建物・構築物	4,062,823	4,085,155	△ 22,332
機器備品・車輛	155,146	203,759	△ 48,613
図書	525,228	522,567	2,661
特定資産	4,155,000	4,155,000	0
その他の固定資産	31,439	32,426	△ 987
流動資産	2,274,351	2,259,289	15,062
現金預金	1,173,727	924,317	249,410
有価証券	852,318	952,318	△ 100,000
その他	248,306	382,654	△ 134,348
資産の部合計	12,772,556	12,826,765	△ 54,209
固定負債	776,353	834,579	△ 58,226
長期借入金	582,730	636,060	△ 53,330
退職給与引当金	193,623	198,519	△ 4,896
流動負債	491,214	428,410	62,804
一年以内返済予定長期借入金	53,330	18,330	35,000
未払金	65,443	86,660	△ 21,217
前受金	186,175	201,547	△ 15,372
預り金	186,266	121,873	64,393
負債の部合計	1,267,567	1,262,989	4,578
基本金	12,133,874	12,167,913	△ 34,039
繰越収支差額	△ 628,885	△ 604,136	△ 24,749
純資産の部合計	11,504,989	11,563,776	△ 58,787
負債及び純資産の部合計	12,772,556	12,826,765	△ 54,209

(貸借対照表とは) 年度末時点における資産、負債、純資産(基本金と繰越収支差額)の内容及び残高を示し、学校法人の財産状態を明らかにする。

貸借対照表における2020年度決算の主要事項は次のとおりである。前年度比で①有形固定資産6800万円の減少、②流動資産1500万円の増加、③固定負債5820万円の減少、④流動負債6280万円の増加、⑤基本金3400万円の減少、⑥純資産5880万円の減少である。

② 収支計算書の状況

ア 資金収支計算書

(収入の部)

(単位 千円)

科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,434,816	1,435,440	△ 624
手数料収入	13,886	13,791	95
寄付金収入	13,525	18,122	△ 4,597
補助金収入	528,389	528,744	△ 355
資産売却収入	200,000	200,000	0
付随事業・収益事業収入	7,240	8,090	△ 850
受取利息・配当金収入	64,200	64,226	△ 26
雑収入	57,897	57,318	579
前受金収入	189,550	186,175	3,375
その他の収入	268,316	334,065	△ 65,749
資金収入調整勘定	△ 256,230	△ 269,687	13,457
前年度繰越支払資金	924,317	924,317	0
収入の部合計	3,445,906	3,500,601	△ 54,695

(支出の部)

人件費支出	1,288,190	1,286,043	2,147
教育研究経費支出	525,528	519,123	6,405
管理経費支出	127,110	123,029	4,081
借入金等利息支出	2,935	2,935	0
借入金等返済支出	18,330	18,330	0
施設関係支出	181,810	181,806	4
設備関係支出	11,490	10,587	903
資産運用支出	100,116	100,117	△ 1
その他の支出	87,112	151,129	△ 64,017
資金支出調整勘定	△ 67,872	△ 66,225	△ 1,647
翌年度繰越支払資金	1,171,157	1,173,727	△ 2,570
支出の部合計	3,445,906	3,500,601	△ 54,695

(資金収支計算書とは) 年度中の諸活動に対応するすべての収入及び支出の内容並びに支払資金の収入及び支出のてん末を明らかにする。資金の動きをすべて網羅しているため、借入金、前受金、貸付金、預り金などの損益に関係のない資金の動きも含まれる。

2020年度決算における主要項目は、大学空調設備更新工事(図書館棟・本館)2億円及び大学トイレ改修工事(本館)2千万円である。また、新型コロナウイルス感染症にかかる追加的支出や事業の中止があり、更にコロナ禍に関連する補助金収入の発生があった。①大学学生一律支援金(5万円)1865万円増。②小中高大 コロナ禍授業料減免 780万円増。③小中高タブレット(1270台)購入 6800万円増。④小中高大 オンライン授業関連経費 1210万円増。⑤小中高大 国際交流他活動中止 2400万円減。⑥大学 コロナ関連補助金 260万円。⑦小中高 コロナ関連補助金 466万円。⑧小中 ICT整備補助金 1352万円。なお、大学における高等教育修学支援新制度の発足により、3400万円の国庫補助金収入と同額の奨学金支出の発生があった。

イ 事業活動収支計算書

(単位 千円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入		
	学生生徒等納付金	1,434,816	1,435,440	△ 624
	手数料	13,886	13,790	96
	寄付金	9,825	13,605	△ 3,780
	経常費等補助金	526,589	526,940	△ 351
	付随事業収入	7,240	8,090	△ 850
	雑収入	60,670	60,816	△ 146
	教育活動収入計	2,053,026	2,058,681	△ 5,655
教育活動支出	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費	1,283,294	1,281,147	2,147
	教育研究経費	783,581	777,149	6,432
	管理経費	131,278	127,176	4,102
	徴収不能額等	0	0	0
	教育活動支出計	2,198,153	2,185,472	12,681
	教育活動収支差額	△ 145,127	△ 126,791	△ 18,336

	科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動外収入		
	受取利息・配当金	64,200	64,226	△ 26
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	64,200	64,226	△ 26
教育活動外支出	科 目	予 算	決 算	差 異
	借入金等利息	2,935	2,935	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	2,935	2,935	0
	教育活動外収支差額	61,265	61,291	△ 26

経常収支差額	△ 83,862	△ 65,500	△ 18,362
--------	----------	----------	----------

	科 目	予 算	決 算	差 異
		特別収入		
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	5,500	6,742	△ 1,242
	特別収入計	5,500	6,742	△ 1,242
特別支出	科 目	予 算	決 算	差 異
	資産処分差額	0	29	△ 29
	その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計	0	29	△ 29
	特別収支差額	5,500	6,713	△ 1,213

科 目	予 算	決 算	差 異
基本金組入前当年度収支差額	△ 78,362	△ 58,787	△ 19,575
基本金組入額合計	△ 23,965	△ 23,362	△ 603
当年度収支差額	△ 102,327	△ 82,149	△ 20,178
前年度繰越収支差額	△ 604,136	△ 604,136	0
基本金取崩額	57,000	57,400	△ 400
翌年度繰越収支差額	△ 649,463	△ 628,885	△ 20,578

事業活動収入計	2,122,726	2,129,649	△ 6,923
事業活動支出計	2,201,088	2,188,436	12,652

(事業活動収支計算書とは)「経常的な収支」のうち、本来の事業である教育研究活動の収支を示す「教育活動収支」と財務活動に関する活動の収支を示す「教育活動外収支」とを、更に「臨時的な収支」としての資産売却・処分にかかる損益及び施設設備にかかる寄付金や補助金等の収支を示す「特別収支」に区分する。そして収支均衡をみるために「基本金組入れ」前と「基本金組入れ」後の収支差額、最後に翌年度に繰り越される収支差額を示す。

事業活動収支計算書における2020年度決算の主要事項は次のとおりである。①減価償却額が学院合計で2億6200万円に増加。②教育活動収支差額が1億2680万円の支出超過、③教育活動外収支差額が6130万円の収入超過、よって④経常収支差額が6550万円の支出超過となった。⑤特別収支差額の670万円の収入超過により、⑥基本金組入前当年度収支差額は5870万円の支出超過となったが、⑦基本金組入額が2330万円となるため、当年度収支差額は8210万円の支出超過となった。その結果、5740万円の基本金取崩額も含めて、繰越収支差額は前年度の6億400万円の支出超過から、6億2800万円の支出超過へと、支出超過が拡大した。

(2) 経年比較

① 貸借対照表

(単位 千円)

科 目	2016年度末	2017年度末	2018年度末	2019年度末	本年度末
固定資産	9,197,325	9,188,785	10,303,265	10,567,476	10,498,205
流動資産	1,902,017	1,961,298	2,354,102	2,259,289	2,274,351
資産の部合計	11,099,342	11,150,083	12,657,367	12,826,765	12,772,556
固定負債	536,754	526,618	855,363	834,579	776,353
流動負債	478,334	398,137	428,747	428,410	491,214
負債の部合計	1,015,088	924,755	1,284,110	1,262,989	1,267,567
基本金	10,487,743	10,670,457	11,686,142	12,167,913	12,133,874
繰越収支差額	△ 403,489	△ 445,129	△ 312,885	△ 604,136	△ 628,885
純資産の部合計	10,084,254	10,225,328	11,373,257	11,563,776	11,504,989
負債及び純資産の部合計	11,099,342	11,150,083	12,657,367	12,826,765	12,772,556

② 収支計算書

ア 資金収支計算書

(単位 千円)

収入の部	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	本年度
学生生徒等納付金収入	1,373,533	1,394,658	1,410,292	1,427,379	1,435,440
手数料収入	11,803	12,341	13,679	14,506	13,791
寄付金収入	17,977	14,151	14,680	14,019	18,122
補助金収入	484,332	472,318	469,622	641,831	528,744
資産売却収入	0	0	1,285,843	0	200,000
付随事業・収益事業収入	10,248	12,194	11,868	11,390	8,090
受取利息・配当金収入	56,284	70,792	53,645	64,636	64,226
雑収入	139,541	57,745	93,200	99,886	57,318
借入金等収入	200,000	0	350,000	0	0
前受金収入	191,347	193,895	199,317	201,547	186,175
その他の収入	152,224	134,834	161,172	77,947	334,065
資金収入調整勘定	△ 336,347	△ 237,938	△ 274,548	△ 468,311	△ 269,687
前年度繰越支払資金	778,865	770,514	834,101	1,208,568	924,316
収入の部合計	3,079,807	2,895,504	4,622,871	3,293,398	3,500,600

支出の部	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	本年度
人件費支出	1,296,239	1,179,904	1,236,101	1,289,137	1,286,043
教育研究経費支出	372,190	403,342	508,266	423,252	519,122
管理経費支出	94,165	103,976	164,979	120,947	123,029
借入金等利息支出	961	2,381	2,284	3,063	2,935
借入金等返済支出	0	0	7,260	18,350	18,330
施設関係支出	471,126	7,354	453,820	468,660	181,806
設備関係支出	64,066	92,190	53,455	39,503	10,587
資産運用支出	130,475	180,121	1,000,122	119	100,117
その他の支出	29,338	151,670	75,892	93,783	151,129
資金支出調整勘定	△ 149,267	△ 59,535	△ 87,876	△ 87,733	△ 66,225
翌年度繰越支払資金	770,514	834,101	1,208,568	924,317	1,173,727
支出の部合計	3,079,807	2,895,504	4,622,871	3,293,398	3,500,600

イ 事業活動収支計算書

(単位 千円)

教育活動収支	収入	科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	本年度
		学生生徒等納付金	1,373,533	1,394,658	1,410,292	1,427,379	1,435,440
		手数料	11,803	12,341	13,679	14,506	13,791
		寄付金	8,803	11,168	11,050	10,354	13,605
		経常費等補助金	471,534	462,816	456,251	458,687	526,939
		付随事業収入	10,248	12,194	11,868	11,390	8,090
		雑収入	139,541	59,553	94,207	100,419	60,816
		教育活動収入計	2,015,462	1,952,730	1,997,347	2,022,735	2,058,681
教育活動収支	支出	科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	本年度
		人件費	1,293,279	1,177,028	1,233,772	1,286,683	1,281,147
		教育研究経費	553,015	609,561	723,965	664,098	777,149
		管理経費	96,205	106,039	165,143	125,024	127,176
		徴収不能額等	5,036	0	3,689	5,646	0
		教育活動支出計	1,947,535	1,892,628	2,126,569	2,081,451	2,185,472
		教育活動収支差額	67,927	60,102	△ 129,222	△ 58,716	△ 126,791

教育活動外収支	収入	科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	本年度
		受取利息・配当金	56,284	70,792	53,645	64,636	64,226
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	
		教育活動外収入計	56,284	70,792	53,645	64,636	64,226
教育活動外収支	支出	科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	本年度
		借入金等利息	961	2,381	2,285	3,063	2,935
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	
		教育活動外支出計	961	2,381	2,285	3,063	2,935
		教育活動外収支差額	55,323	68,411	51,360	61,573	61,291
		経常収支差額	123,250	128,513	△ 77,862	2,857	△ 65,500

特別収支	収入	科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	本年度
		資産売却差額	0	0	1,230,052	0	0
		その他の特別収入	22,103	12,734	17,180	187,862	6,742
		特別収入計	22,103	12,734	1,247,232	187,862	6,742
特別収支	支出	科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	本年度
		資産処分差額	11,812	172	21,441	200	29
		その他の特別支出	0	0	0	0	
		特別支出計	11,812	172	21,441	200	29
		特別収支差額	10,291	12,562	1,225,791	187,662	6,713

科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	本年度
基本金組入前当年度収支差額	133,541	141,075	1,147,929	190,519	△ 58,787
基本金組入額合計	△ 75,581	△ 182,714	△ 1,015,685	△ 485,867	△ 23,362
当年度収支差額	57,960	△ 41,639	132,244	△ 295,348	△ 82,149
前年度繰越収支差額	△ 479,970	△ 403,489	△ 445,129	△ 312,885	△ 604,136
基本金取崩額	18,521	0	0	4,097	57,400
翌年度繰越収支差額	△ 403,489	△ 445,128	△ 312,885	△ 604,136	△ 628,885

事業活動収入計	2,093,849	2,036,256	3,298,224	2,275,233	2,129,649
事業活動支出計	1,960,308	1,895,181	2,150,295	2,084,714	2,188,436

(3) 主な財務比率

(単位 %)

比 率 名	算 式	2016 年度	2017 年度	2018 年度	2019 年度	本年度
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	6.4	6.9	34.8	8.4	△ 2.8
基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入－基本金組入額}}$	97.1	102.2	94.2	116.5	103.9
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{經常収入（※帰属収入）}}$	66.3	68.9	68.8	68.4	67.6
人件費比率	$\frac{\text{人 件 費}}{\text{經常収入（※帰属収入）}}$	62.4	58.2	60.2	61.6	60.3
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{經常収入（※帰属収入）}}$	26.7	30.1	35.3	31.8	36.6
管理経費比率	$\frac{\text{管 理 経 費}}{\text{經常収入（※帰属収入）}}$	4.6	5.2	8.1	6.0	6.0
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	397.6	492.6	549.1	527.4	463.0
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	10.1	9.0	11.3	10.9	11.0
純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{総負債＋純資産}}$	90.9	91.7	89.9	90.2	90.1
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	96.9	97.0	94.6	94.9	95.0

(4) その他

① 有価証券の状況

(単位 円)

区分	発行体	件数	帳簿価額	時 価	計上科目
普通債券	公債・国内金融機関・事業会社	19	1,892,616,000	1,930,730,200	引当特定資産/ 有価証券/生徒 費預り資産
	外国金融機関	16	1,500,000,000	1,528,215,000	
仕組債券	国内金融機関	1	100,010,000	95,030,000	
	外国金融機関	9	1,000,000,000	1,022,829,000	
合 計		45	4,492,626,000	4,576,804,200	

② 借入金の状況

(単位 円)

借入先	借入残高	利率	返済期限	担保等
日本私立学校振興共済事業団	108,300,000	0.7%	2035年9月15日	幼稚園土地・建物
日本私立学校振興共済事業団	177,760,000	0.7%	2036年9月15日	幼稚園土地・建物
(公社法)兵庫県私学振興協会	350,000,000	0.248%	2031年2月27日	大学テニスコート土地
合 計	636,060,000			

③ 寄付金の状況

(単位 円)

寄付金の種類	寄付者	金額	摘要
一般寄付金	大学 保護者・卒業生・教職員	1,460,000	大学教育研究資金等
一般寄付金	高中小 父母の会	2,444,967	
一般寄付金	高中小 卒業生徒・児童	4,245,000	
特別寄付金	大学・短期大学 同窓会 後援会	100,000	図書購入費他
特別寄付金	大学 後援会	805,472	売店運営費補助ほか
特別寄付金	高 中 卒業生ご父様	3,000,000	中高理科教育の充実
特別寄付金	幼稚園 父母の会ほか	2,221,377	教育活動補助
特別寄付金	幼稚園 保護者・卒園生・教職員	3,845,000	施設設備拡充
合 計		18,121,816	